
وقتی اراده، 
محدودیت ها 
را دور می زند!

بــا وجــود دســت و 
پنجــه نرم کــردن بــا 
و  معلولیت هــا  انــواع 
محرومیت هــا، پله های 
موفقیت را بــالا رفته و به 
مقام و رتبــه و جایگاهی 
رســیده اند که میلیون ها 
انســان با جسم سالم هم 
به نزدیکی آن جایگاه ها 
نرســیده اند! درســت 
مثل این چنــد نفری که 
ثابت کرده اند معلولیت، 

محدودیت نیست.
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انسان هایی هستند که با وجود تمام مشکلات و ناملایمات 
زندگی و مســیر ســخت و ناهمواری که سرنوشت پیش 
پای شان گذاشته، ناامید نشده  و بلکه با تلاش مضاعف و تحمل سختی ها و داشتن 
ایمان و امید، از این جدال نابرابر موفق و سربلند بیرون آمده اند؛ مثل امید کربلایی 
که از همین دست آدم هاست و از او به عنوان نابغه ایرانی و کارآفرین موفقی یاد 
می شود که از کودکی دچار بیماری و معلولیت شده و از تمام توانایی و قابلیت های 
جسمی، فقط حرکت دادن یک انگشــت برایش امکان پذیر است. او با وجود این 
محدودیت، چه در تحصیل و چه در کســب وکار، یک فرد موفق است. کربلایی 
نه تنها کسب وکار خودش را دارد که با توسعه آن توانسته برای ده ها نفر هم اشتغال 
و درآمد پایدار ایجاد کند. این جوان کارآفرین دهه هفتادی مدیریت مجموعه ای 
را برعهده دارد که در زمینه آموزش برنامه نویسی اندروید فعالیت می کند. امید، 
می تواند الگوی بزرگ و انسانی الهام بخش برای جامعه و به ویژه جوانان ایرانی باشد.

یادداشت ساخت ایران و صادرات 
به 50کشور دنیا

اشتغال زایی برای 
هزاران جویای کار

 بــرای 
چشم  هایش

عبدالرضا یعقوب زاده، کشور را از واردات بخشی از 
تجهیزات پزشکی خودکفا کرده است

تلاش های کارآفرین برتر گیلانی که رؤیای خلبانی 
داشت ، جور دیگر به ثمر نشست

به یاد بزرگ علوی 
که متولد و درگذشته بهمن ماه است 

101213
کارآفرینی؛ موتور محرکه 

تولید و اشتغال زایی 
جوامع توسعه یافته برای 
پایداری دســتاوردهای 
علمــی و صنعتــی خود 
همــواره بر ضــرورت 
نقش آفرینــی بنگاه های 
کوچک و بزرگ اقتصادی 
در برنامه های توســعه ای 
تأکید دارند و در این میان، توجه به کارآفرینان 
خلاق و باانگیزه که در شرایط مختلف آمادگی 
نقش آفرینی در تولیــد و ایجاد بــازار کار را 
دارند، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. اغلب 
کارشناسان امور اقتصادی، کارآفرینی را یکی 
از دو شرط ضروری توســعه اقتصادی جوامع 
امروزی می داننــد؛ چرا که افــراد کارآفرین 
تأثیر انکارناپذیــری در راه اندازی مراکز تولید 
و ایجاد بازارهای کار دارنــد. نقش های مهمی 
برای کارآفرینی تعریف شــده است از جمله، 
باعث گردآوری پس اندازهای عمومی بی هدف 
و سرگردان می شود و تشکیل ســرمایه ها را 
بهبود می بخشــد و منجر به ایجاد اشتغال در 
مقیاس وسیع می شــود، بنابراین کارآفرینی، 
مشکلات بیکاری را که ریشه بسیاری از مشکلات 
اقتصادی- اجتماعی اســت، کاهش می دهد. 
همچنین منجر به توزیع مجدد ثروت، درآمد و 
حتی قدرت سیاسی به صورت عادلانه در جامعه 
می شود. شــکل گیری و زمینه سازی فرهنگی 
برای فراگیرشــدن فرهنگ کارآفرینی در یک 
جامعه به عوامل متعددی بســتگی دارد. بخش 
زیادی از فرهنگ کارآفرینی در جوامع کنونی، 
متأثر از نهادینه شــدن فرهنگ علم در جامعه 
است؛ چراکه فراگیر شدن فرهنگ کارآفرینی 
در محیطی امکان پذیر است که هنجارهای غالب 
بر آن محیط، ارزش ها و باورهای فرهنگ کار و 
علم را تقویت می کند. از سوی دیگر، کارآفرینی 
می تواند درنتیجه برنامه های آموزشی، پرورش 
یابد. نظریه پردازان علم مدیریت که ابعاد فنی 
کارآفرینی را بررســی می کنند، اعتقاد دارند 
که کارآفرینــان می تواننــد در کلاس درس، 
آموزش ببینند و بالنده شوند. بنابر این، آموزش 
کارآفرینی، مهم ترین تلاشــی است که بستر 
لازم برای فراگیری دانش و مهارت های ضروری 
را برای افراد علاقه مند فراهم می کند. در اینجا، 
یادآوری یک نکته مهم و زیربنایی هم خالی از 
لطف نیســت و آن، اهمیت دادن به این موضوع 
در بســترهای عمومی جامعه و نهادینه کردن 
کارآفرینی در فرزندان است. مطالعات مربوط به 
گذشته کارآفرینان، نشان می دهد آنها در دوران 
کودکی دارای ارزش های خاص اتکا و استقلال 
بوده اند و خانواده های آنهــا در این راه از هیچ 
کوششی فروگذار نکرده اند. کارآفرینان به طور 
معمول روحیه ای دارند که از رضایت و سود آنی 
خود صرف نظر می کنند تا به پاداش های بزرگ 
آینده دست یابند. از دیگر عوامل مؤثر در این 
زمینه، رشــد فرهنگ خودباوری است. افرادی 
که خودپنداری مثبت دارند، بدون کمترین شک 
و تردیدی، شایستگی و توانایی برای کارآفرینی 
را دارند و مستحق موفقیت در تلاش های خود 
هســتند. افراد موفق در کارآفرینی، حتی در 
شــرایطی که در ابتدای راه بــوده و هیچ گونه 
امکانات و موقعیتی هم نداشــته اند هم به طور 
جدی به توانایی ها و شایستگی های خود اعتقاد 
راسخ و باور کامل داشته اند و با خودباوری قاطع 
و اعتمادبه نفس فوق العاده، در مسیر فعالیت های 
کارآفرینی گام نهاده انــد و به موفقیت و تحقق 
اهداف خود امیــدوار بوده اند. جایگاه و اهمیت 
کارآفرینی در اجتماع، به ویــژه جامعه امروز 
ایران تا جایی است که اخیراً، مقام معظم رهبری 
در دیدار صدها تولیدکننده، کارآفرین و فعال 
عرصه های دانش بنیــان به ضرورت توجه بیش 
از پیش به این موضوع تأکیــد کردند. حضرت 
آیت الله خامنه ای با ابراز خرســندی از روحیه، 
نگاه امیدوارانــه و فعالیت های ملموس فعالان 
عرصه تولید و کارآفرینی گفتند: »همانگونه که 
بارها گفته شده، استعداد و ظرفیت رشد کشور 
با توجه به منابع خدادادی، موقعیت جغرافیایی و 
بین المللی و سیاسی و به خصوص نیروی انسانی، 
بسیار بالا و در عرصه هایی استثنایی است و به 
همین علت، آینده ملت و دورنمای پیشــرفت 
ایران بسیار روشــن تر از پیش بینی های کنونی 
است.« ایشان، نامگذاری سال جاری به نام سال 
»تولید، دانش بنیان، اشتغال آفرین« را تا حدودی 
ناشی از دیدار سال گذشته با فعالان اقتصادی 
خواندند. البته حضرت آیــت الله خامنه ای در 
بخشی از سخنانشــان 3تذکر هم بیان کردند: 
»1- رقابت مثبت در بخش خصوصی پیش برنده 
اســت اما بنگاه های اقتصادی خصوصی عرصه 
رقابت را از همکاری به ویژه در کارهای اقتصادی 
خارج کشــور جدا کنند و در کارهای بزرگ با 
یکدیگر هم افزایی کنند. 2- دستگاه های دولتی، 
شرکت های کوچک و متوسط را که نقش زیادی 
در ایجاد اشتغال و ارزش افزوده دارند، مورد توجه 
قرار دهند و بنگاه هــای بزرگ در زنجیره تولید 
خود به آنها کمک کنند. 3- مسئله تعاونی های 
تولید می تواند یکی از گره گشاترین کارها برای 
ایجاد اشتغال و به خصوص ایجاد عدالت اقتصادی 

در کشور باشد.«
در مجموع، در سایه چنین فرمایشات و تذکرات 
مهم و راه گشــایی، بیش از پیــش می توان به 
آینده روشــن در عرصه های اقتصادی کشور 
و نقش  آفرینی مهم و تأثیرگــذار کارآفرینان 
امیدوار بود. در چنین راستایی، شایسته است 
به مهارت ها و استعدادهای خود ایمان بیاوریم 
و بسترسازی برای ظهور آنها را مورد توجه قرار 
دهیم. البته نباید فراموش کنیم که جذب افراد 
ژرف اندیش و قابل و ترویج نظام شایسته سالاری، 
برای ارتقای روحیه کارآفرینان لازم است. باتوجه 
به اهمیت و نقش بالای کارآفرینی در ایجاد توان 
رقابتی و توسعه اقتصادی، توجه هرچه بیشتر به 
تقویت زمینه های فعالیت کارآفرینان و ترویج 
فرهنگ کارآفرینی در کشور، از اهمیت زیادی 
برخوردار اســت تا بتوانیم با توسعه فرهنگ 
کارآفرینی، زیرساخت های جامعه را برای زندگی 
سعادتمندانه دگرگون کنیم. رسیدن به چنین 
جایگاه شایســته ای در عرصه های اقتصادی 
نیازمند تعامل و همــکاری همه مراکز و فعالان 
این حوزه اســت که امید می رود محقق شود و 

پایدار بماند.

    چطــور با واژه معلولیت آشــنا 
شدید؟

تقریبا ٢ســاله بودم که خانواده متوجه معلولیت 
جســمی من شــدند. با وجود محدودیت های 
جسمانی، بزرگ شدم و به مدرسه رفتم. در دوره 
دبستان فقط تا سال سوم سر کلاس رفتم، چون 
محل تشکیل کلاس  پایه های چهارم و پنجم در 
طبقه دوم بود و مدیر مدرسه از اینکه کلاس های 
من در طبقات پایین مدرسه برگزار شود، مخالفت 
می کرد. در آن دوران و همچنین دوره راهنمایی 
معلم اصلی من مادرم بود. در مقطع دبیرستان هم 
در هیچ کلاسی شرکت نکردم. در این دوره خواهرم 
آموزش من را برعهده داشت. به خوبی به یاد دارم 
که در سال اول دبیرستان ریاضی را ٨ گرفتم و از لج 
این نمره بود که رشته ریاضی را انتخاب کردم. بعد 

از گرفتن دیپلم، ترک تحصیل کردم.
    پس چطور به مرحله برنامه نویسی 

رسیدید؟
در دوران دبیرســتان برای خودم یک لیست از 
10شغلی که علاقه داشتم را نوشتم که متأسفانه 
به علت معلولیت هیچ کدام از آنها را نمی توانستم 
انجام بدهم. نزدیک ترین شــغل به توانایی های 
جسمی من برنامه نویســی اندروید بود. بنابراین 
تحقیق درباره برنامه نویســی اندرویــد و اینکه 
چطور یک برنامه نویس بشوم را شروع کردم ولی 
خب نتوانســتم پیش نیازهای اولیه اش را داشته 
باشــم زیرا باید می توانســتم با همه دکمه های 
Shortcut کیبورد کار کنم یا خیلی از مواقع باید از 
استفاده می کردم که متأســفانه معلولیت مانع 

این کار بود. بالاخره تصمیم گرفتم که ایده های 
برنامه اندرویدم را بنویسم و سفارش بدهم تا یک 
)برنامه نویــس( Freelancer برایم کدهایش را 
بزند. اما هیچ Freelancer ایده های من را برایم 
اجرا نمی کرد. یا به علت معلولیت من بود یا به علت 
اینکه من شناخت کافی از برنامه نویسی نداشتم و 
نمی توانستم به خوبی با آنها ارتباط برقرار کنم. تا 
اینکه یک روز که در حال چرخ زدن در گوگل پلی 
بودم و اپلیکیشــن های جدید را نگاه می کردم تا 
ایده بگیرم، به یک نرم افزار رسیدم که این امکان 
را می داد تا با گوشی بتوان لپ تاپ را کنترل کرد. 
تصمیم گرفتم امتحان کنم تا ببینم آیا می توانم 
با کمک این نرم افزار، برنامه نویســی کنم یا خیر 
که متأســفانه کار نکرد. بعد از این اتفاق تصمیم 
گرفتم تا دوبــاره همان ایده هایم را بنویســم و 
سراغ فریلنسر ها بروم. بعد از اینکه باز هم از اینکه 
Freelancer ها بتواننــد ایده هایم را اجرا کنند 
ناامید شده بودم، تصمیم گرفتم یک بار دیگر آن 
نرم افزار را امتحان کنم. به صفحه آن اپلیکیشن، 
در اپ استور رفتم و کامنت های کاربران آن برنامه 
را خواندم تا اگر کسی احتمالا همان مشکل من را 
داشته در کامنت ها جوابش را پیدا کنم. در کمال 
تعجب دیدم تمام کامنت ها تعریف و تمجید بود. 
اینجا بود که فهمیدم احتمالا من اشتباه کرده ام. 
همه  چیز را پاک کردم و مجددا اپ را از اول نصب 
کردم و نتیجه شگفت آور بود. اپلیکیشن کار کرد! 
من توانستم به وسیله گوشی، کنترل لپ تاپ را 
به دست بگیرم. بنابراین از ســال ٩0 بود که در 
ذهن خودم استارت تســخیر دنیا با یک انگشت 

را زدم و یادگیری برنامه نویسی اندروید را شروع 
کردم.

    چنــد وقــت طول کشــید تا به 
درآمدزایی برسید و از چه زمانی شرکت 

خود را دایر و کارآفرینی کردید؟
بعد از ۶ ماه از شــروع کارم، توانستم چند برنامه 
موفق طراحــی و عرضه کنم کــه بازخوردهای 
خوبی هم داشت؛ برنامه هایی که بسیار شدند و 
این شرایط را برای من مهیا ساختند تا مدیریت 
گروه های کوچک برنامه نویسی را برعهده بگیرم. 
از ســال1۳٩۶ شــرکت خودم را افتتاح کردم و 
برای حدود ٢٥ نیرو به شکل مستقیم کارآفرینی 
کردم و در کنــار این تعداد نیــرو، بیش از ٢00 
برنامه نویس را نیز کنار خودم دارم. از سال1۳٩٩ 
تمام اپلیکیشن های فعالم در بازار ایران را فروختم 

تا با تمرکز تمام به سایت »گیتی گت« برسم.
    این دستاورد برایتان لذتبخش 
بود؟ در آن زمان چــه انگیزه ای به 
شما قدرت داد تا در این مسیر گام 

بردارید؟
خب اینکه توانسته ام شرایط کار را برای چند نفر 

به نظر من ۷۰درصد کارآفرینی 
ذاتی است و بقیه آن اکتسابی 
به دست می آید. آنهایی که 
می گویند با کسب علم به همه 
موفقیت ها دست خواهند یافت، 
به نظر من تفکری نادرست 
دارند. چون یکسری کارها باید 
در ذات آدم باشد

دیگر نیز مهیا کنم بســیار خوب و لذتبخش بود. 
درباره انگیزه هم باید بگویم اینکه بتوانم عده ای را 
به آرزوهایشان برسانم تنها عاملی بوده که باعث 
شد تا در مســیر کارآفرینی قدم بگذارم و همین 

موضوع به من در این راه قدرت بخشیده است.
    به نظر شما یک کارآفرین موفق 
باید چطور رفتار کند و چه فرایندی 

را پیش رو قرار دهد؟ 
به نظر مــن ۷0درصد کارآفرینی ذاتی اســت و 
بقیه آن اکتســابی به دســت می آید. آنهایی که 
می گویند با کسب علم به همه موفقیت ها دست 
خواهند یافت، به نظر من تفکری نادرست دارند. 
چون یکسری کارها باید در ذات آدم باشد. درباره 
کارآفرین موفق هم بایــد بگویم این عنوان برای 
کسی است که بیشــتر از توانایی هایش کار دارد 
و این حجم بــالای کار به نظر من فقط از رضایت 
مشتری یا بهتر بگویم با درســت کاری به وجود 

می آید.
    مهم ترین پشــتوانه ای که یک 
کارآفرین باید داشته باشد چیست؟

اول اینکه در زمینه کاری که انجام می دهد، دانش 
لازم را داشــته باشــد و همچنین این توانایی را 
داشته باشد که باتوجه به شرایط بتواند به خوبی 

تصمیم گیری کند.
    ابتــدای کار تصور می کردید که 

روزی به این موفقیت برسید؟
حقیقتا خیر اما همیشه سعی کرده ام روی پاهای 

خودم بایستم.
    اگر به عقب برگردید، آیا دوباره 

کارآفرینی خواهید کرد؟
من اگر دوباره بــه عقب برگردم، دوســت دارم 
یک مدیر میانی رده بالا باشم نه کارآفرین! چون 
کارآفرینی بیش از حد استرس زا ست و تقریبا وقت 
زیادی را از آدم می گیرد. در مســیر کارآفرینی 
به ویژه کارآفرینان معلول مشکلات بسیاری وجود 

دارد که همگی به شدت اذیت کننده هستند.

    مثلا چه مشکلاتی پیش روی این 
گروه از جامعه قرار دارد؟

مهم ترین مشکل در حوزه کاری من سرعت پایین 
اینترنت است که متأســفانه بزرگ ترین دغدغه 
کاری این روزهــای من و امثال من محســوب 

می شود.
    در زندگی حسرت کار انجام نشده 

هم داشته اید؟ 
تاکنون ســعی کرده ام تقریبا تمام کارهای دنیا 
را انجام بدهــم اما وقتی می دیــدم کاری دور از 
توانایی های من است به سراغ کار دیگر می رفتم. 
منظورم از کار فقط کســب وکار نیست، منظورم 
هر فعالیتی هست که می توان انجام داد؛ درواقع 
به جای حسرت کارهایی که نمی توانستم انجام 
بدهم، تمام وقت روی بهترشدن در کارهایی که 

می توانم انجام بدهم تمرکز کردم.
    چه توصیه ای بــه جوانان مانند 

خود دارید؟
آزمون و خطاکردن، مهم ترین راز موفقیت است. 
بنابراین به جوان هایی مانند خود توصیه می کنم 
از آزمون و خطاکردن نترســند. توصیه دیگر من 

رهاکردن به موقع اشتباهات است.
    در این ســال ها فعالیت، تاکنون 
پیش آمــده که طعم شکســت را 

بچشید؟
بســیار زیاد. باتوجه به شرایط کشــور و وجود 
کمبودها و به تبع آن شــرایط بد کســب وکار، 
بارها پیش آمده که مانند خیلی ها با چالش ها و 
شکست هایی مواجه شوم اما خب خدا را شکر از 

آنها گذر کردم تا به اینجا رسیدم.

سعیده مرادی

کارشناس ارشد مهندسی نرم افزار

معلول کارآفرین، طراح و 
برنامه نویس

متولد ۱۳۷۲

 امید کربلایی، نابغه و کارآفرین دهه هفتادی
با تلاش بسیار بر معلولیت چیره شده است

تسخیر دنیا 
با یک انگشت
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علی الله سلیمی

حامی معلولان
بیماری فلج اطفال در کودکی، 
2پا و تقریبا یک دســت او را 
 از کار انداخــت، امــا حالا 
ســیدمحمد موســوی یک 
کارآفرین موفق و مدیرعامل 
شــرکت »فیروز« اســت که 
بزرگ تریــن برنــد تجاری و 
تولیدکننــده محصــولات 
بهداشــتی کودک در ایران را 
دارد. او۹0درصد کارکنان فیروز 
را از معلولان استخدام کرده و از 
مجموع کارکنان این شرکت در 
بخش های کارگــری، اداری و 
مدیریتی تعداد ۷00 نفر دارای 
معلولیت جســمی- حرکتی، 
نابینا و ناشنوا هستند. همچنین 
مؤسس چندین NGO حمایت از 

معلولان است.

دختر شگفت انگیز
با ۷0ســانت قــد در زمینه 
صنایع دســتی فعالیت دارد. 
فریبــا معصومــی، هنرمند 
معلــول و کارآفریــن نمونه 
گیلان اســت که از زمان تولد 
دچــار بیماری راشیتیســم 
بوده و تنها سرش رشد کرده 
و بخشــی از انگشت ها و مچ 
دســتش حرکت می کند. او 
با سرانگشــتان توانمندش، 
عروسک  و دستبافته های زیبا 
می سازد و هنرهای قلاب بافی، 
ملیلــه دوزی، کاموابافــی و 
عروســک بافی را به دیگران 
آموزش می دهد. حالا50نفر با 
آموزش های هنری او شــاغل 
شــده و 15 نفر دیگر نیز در 

کارگاهش کار می کنند.

نه به تحریم!
در شرایطی که تحریم اقتصادی 
دشمنان علیه ایران باعث شده 
تا برخــی کالاها و محصولات 
توانبخشی کمیاب و گران شود، 
محمد براتی دست  به کار بزرگی  
زد و با راه اندازی کارگاه ساخت 
ویلچر ایرانی بخشــی از نیاز 
کشورمان را تامین کرد. او که 
با یک معلولیت جسمی به دنیا 
آمد در زندگی اش با مشکلات 
بسیاری مواجه بود، در نتیجه 
تصمیم گرفت کــه همراه با 
پســرش کار تولید ویلچر را 
راه اندازی کنــد. حالا بیش از 
150 معلول جسمی-  حرکتی 
و مددجوی خاص در کارگاهش 

مشغول به کار هستند.

کارآفرینی بدون 
دست و پا

از روزی کــه خانــم مدیر با 
زبان بی زبانی گفت: »مدرسه 
من، جای دختری نیســت که 
نه پــا دارد بــرای رفتن پای 
تخته و نه دســت دارد برای 
مشق نوشتن«، درست 20 سال 
می گذرد و آن دختر کوچولوی 
معلول حالا نه تنها مدرســه و 
دانشگاه را با موفقیت پشت سر 
گذاشــته بلکه به عنوان یک 
کارآفرین باانگیزه و موفق برای 
خودش برو و بیایی دارد. فاطمه 
بلخکانلویی، بانوی کارآفرین 
ماکویی توانست منبع درآمدی 

برای ده ها نفر ایجاد کند.

همت عالی 
زفلک بگذرد

پرچم کارآفرینان وطنی بالاست 


